
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 01 
in data 15/01/2025 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE PER IL 

TRIENNIO 2025-2027 – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del servizio il connesso potere di adottare atti di 
gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
DATO ATTO che si è provveduto all’affidamento del servizio di assistenza tecnica software per il triennio 2025 
– 2027 alla società Demos data S.r.l., con sede in Via Pastore 4 – 20086 Motta Visconti (MI) – CF/P.IVA 
04947900157; 
 
RILEVATA l’esigenza di garantire il mantenimento del servizio in essere anche per gli esercizi successivi al 
fine di assicurarne la funzionalità e rispettare gli adempimenti previsti dalla normativa attuale in materia di 
pubblicità e trasparenza 
 
VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. 
Ordinario n. 12) che ha riorganizzato sistematicamente la materia dei Contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto; 
 
ESAMINATO il preventivo della società Demos data S.r.l., con sede in Via Pastore 4 – 20086 Motta Visconti 
(MI) – CF/P.IVA 04947900157 comprendente i servizi di seguito elencati comportante un corrispettivo annuo di 
€ 1.710,50, oltre iva di legge, in caso di affidamento triennale 2025-2027: 

- Mantenimento dominio e gestione della posta elettronica; 
- Portale del cittadino, istante ed autocertificazioni; 
- Conservatoria digitale; 

 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto è stimato in € 5.131,50 oltre IVA di Legge per gli anni 
2025-2026-2027 e, pertanto, è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 
 
RILEVATO CHE il legislatore regionale della Lombardia ha costituito l'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA), alla quale l'Amministrazione Comunale di Pieve del Cairo si è iscritta; 
 
CONSIDERATO altresì che la piattaforma di e-procurement SINTEL, istituita dalla Regione Lombardia, è 
inquadrabile nell'ambito degli strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di 
riferimento; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B51BD1D4C8 tramite il sistema 
MIAP di Sintel/Arca di Regione Lombardia; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento di cui trattasi è stata interpellata la Demos Data S.r.l. con sede legale in 
Via Pastore 4- 20086 Motta Visconti (MI) – CF e P.IVA: 04947900157; 
 
CONSIDERATO che si è pertanto provveduto alla creazione della trattativa tramite l’applicativo Sintel – ID 
procedura: 195085776, data di apertura procedura 08/01/2025 – chiusura procedura 15/01/2025 ore 11:00, 
mediante la quale si è richiesta offerta per l’incarico dei servizi di assistenza tecnica softwer per gli anni  
2025/2027 come segue: 



Servizio Periodo Canone 
annuale Iva 
esclusa  

OFFERTA 
TOTALE 

Servizio di 
assistenza 
tecnica softwer  

15/01/2025 – 
31/12/2027 
 

 € 1.710,50 € 5.131,50 
Oltre IVA di legge 
 
 

    

 
 
PRECISATO che, come da RDO, i suddetti importi e periodi di riferimento sono meramente indicativi in quanto 
valutati allo stato dei fatti al momento della redazione del presente atto e non costituiscono onere per 
l’amministrazione; 
 
VISTA l’offerta trasmessa da parte della Demos Data S.r.l. tramite il portale Sintel, che è pari a un canone 
annuale di € 1.710,50 oltre a IVA di legge; 
 
DATO ATTO CHE l’offerta di cui al punto precedente è congrua, sia sotto il profilo tecnico che quello 
economico, con le esigenze dell’Ente;  
 
DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio da affidare è stato determinato in € 6.260,43 IVA di legge 
inclusa;  
 
RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di cui all'art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000; 
 
APPURATO che il fornitore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e di quelli di idoneità professionale adeguati alla prestazione richiesta, come da dichiarazione resa ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000; 
 
PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva del fornitore, mediante 
DURC in corso di validità; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 118/2011; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il Bilancio 2025-2027, esecutivo; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI PROVVEDERE all’affidamento del servizio di assistenza tecnica software per il triennio 2025 – 2027 

alla società Demos data S.r.l., con sede in Via Pastore 4 – 20086 Motta Visconti (MI) – CF/P.IVA 
04947900157, alle condizioni di cui al preventivo opzione triennale;  

2.  
3. DI APPROVARE il report della procedura di affidamento dei servizi di assistenza tecnica software per il 

triennio 2025 – 2027 - ID 195085776 in atti; 
 

4. DI IMPEGNARE, per l’esercizio 2025, la somma di € 2.086,81, IVA inclusa, per l’affidamento citato in 
premessa, dando atto che l’importo dovrà essere contabilizzato a carico dello stanziamento di 
competenza di bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025: capitolo 700001; 

 



5. DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento a favore della 
società Demos Data S.r.l. a seguito di ricezione della fattura, che sarà appositamente vistata per 
regolarità contabile dalla sottoscritta Responsabile, senza assunzione di ulteriori atti; 
 

6. DI DEMANDARE a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa annuali per gli esercizi 2025-2027; 
  
7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune.  

 
 
 
 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 
della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Dott. Ing. Capittini Niccolo’) 

Documento firmato in originale  
 
 
Pubblicazione  n. 71 del 28.01.2025 


